
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

GABINETE DA REITORIA 

 

RETIFICAÇÃO Nº 20 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas 

atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.944/09, no Decreto nº 

7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP nº 313, DOU de 

04/08/2015, resolve:  

Retificar o Anexo I do Edital de Inclusão nº 03, publicado no DOU de 30/08/2016, S. 3, págs. 

138 a 140, do Edital 01/2016, para incluir os concursos abaixo relacionados. 

Os pontos desses concursos encontram-se no Anexo II do Edital de Inclusão nº 03, 

publicado em www.concursos.ufba.br. 

Obs. 

Fica prorrogado o período do pedido de isenção de pagamento da inscrição até o dia 

15/09/2016. 

A CDH divulgará no endereço www.concursos.ufba.br até o dia 20/09/2016, os 

pedidos de isenção do pagamento da inscrição deferidos.  

Nos dias 21 e 22/09/2016, o candidato poderá contestar o indeferimento do pedido de 

isenção da taxa de inscrição, pessoalmente ou pelo endereço de e-mail nusel@ufba.br. 

Após esse período não serão aceitos pedidos de revisão. 

Os demais itens do Edital 01/2016 permanecem inalterados. 
 

 

ANEXO I 

 

Campus: Salvador 

 

ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA 

 

DEPARTAMENTO DE ANATOMIA, PATOLOGIA E CLÍNICAS VETERINÁRIAS 

 

Área de Conhecimento: Anatomia Veterinária 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Medicina Veterinária, Doutor na área de Anatomia Veterinária com 

Tema de Tese de Doutorado em Anatomia Animal. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 12/09/2016 a 11/10/2016. 

 

Área de Conhecimento: Clínica Médica de Equinos 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Medicina Veterinária e Doutorado em Ciências, Ciência Animal ou 

Clínica Veterinária, com tese defendida em Clínica Médica de Eqüideos. Perfil desejado do 

candidato: Médico Veterinário com experiência em Clínica de Equinos. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

http://www.concursos.ufba.br/


Período de Inscrição: de 12/09/2016 a 11/10/2016. 

 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA E PRODUÇÃO 

ANIMAL 

 

Área de Conhecimento: Doenças Infecciosas com Ênfase em Viroses 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Medicina Veterinária, com tese de Doutorado em doenças virais. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 12/09/2016 a 11/10/2016. 

 

Área de Conhecimento: Estatística com Ênfase em Epidemiologia e Análise Espacial 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Medicina Veterinária, com tese de Doutorado em Bioestatística 

Aplicada à Epidemiologia ou Análise Espacial. 

Tipo de Prova: Teórico-Prática, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 12/09/2016 a 11/10/2016. 

 

Área de Conhecimento: Inspeção e Tecnologia de Carnes e Derivados 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Medicina Veterinária, com tese de Doutorado em inspeção de carnes e 

derivados ou tecnologia de carnes e derivados. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 12/09/2016 a 11/10/2016. 

 

Área de Conhecimento: Inspeção e Tecnologia de Leites e Derivados 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Medicina Veterinária, com tese de Doutorado em inspeção de leite e 

derivados ou tecnologia de leite e derivados. 

Tipo de Prova: Teórico-Prática, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 12/09/2016 a 11/10/2016. 

 

Área de Conhecimento: Suinocultura 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Medicina Veterinária, Zootecnia ou Agronomia com tese de 

Doutorado na área de Suinocultura. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 12/09/2016 a 11/10/2016. 

 

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA 

 

Área de Conhecimento: Nutrição de Cães e Gatos 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Medicina Veterinária ou Zootecnia e Doutorado em Medicina 

Veterinária, Zootecnia ou áreas afins; com tema de Tese de Doutorado em Nutrição de Cães e 

Gatos. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 12/09/2016 a 11/10/2016. 

 

FACULDADE DE ARQUITETURA 

 

COORDENAÇÃO ACADÊMICA 

 

Área de Conhecimento: Projeto e Instalações Prediais 

Classe: A         Denominação: Professor Assistente A         RT: 40 h                Vagas: 01 



Titulação: Graduação em Arquitetura, Arquitetura e Urbanismo e Engenharias. Mestrado em 

Arquitetura, Arquitetura e Urbanismo, Engenharias e áreas afins. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 12/09/2016 a 10/11/2016. 

 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO 

 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO I 

 

Área de Conhecimento: Sociologia da Educação 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Pedagogia ou Ciências Sociais ou em áreas relacionadas ao concurso e 

Doutorado em Educação, Ciências Sociais ou em áreas relacionadas ao concurso. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 12/09/2016 a 10/11/2016. 

 

 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO II 

 

Área de Conhecimento: Metodologia do Ensino de História 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Licenciatura em História com Doutorado em Educação ou Doutorado em História ou 

Doutorado Interdisciplinar ou Doutorado em Ciências Humanas. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 12/09/2016 a 10/11/2016. 

 

FACULDADE DE FARMÁCIA 

 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES BROMATOLÓGICAS 

 

Área de Conhecimento: Métodos Físicos de Análise Aplicada e Bioquímica e Análise de 

Alimentos 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Farmácia e/ou áreas afins. Doutorado em Ciência dos Alimentos ou 

áreas afins. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 12/09/2016 a 10/11/2016. 

 

FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA SOCIAL E PEDIÁTRICA 

 

Área de Conhecimento: Metodologia do Trabalho Científico/Ortodontia 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: 40 h                Vagas: 01 

Titulação: O candidato deve apresentar como requisitos mínimos graduação em Odontologia, 

título de Doutor em Odontologia. Especialização em Ortodontia. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 12/09/2016 a 11/10/2016. 

 

Área de Conhecimento: Odontologia em Saúde Coletiva 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: 40 h                Vagas: 01 

Titulação: O candidato deve apresentar como requisitos mínimos graduação em Odontologia, 

título de Doutor. Doutorado em Saúde Coletiva ou Saúde Pública. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 12/09/2016 a 11/10/2016. 



 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

DEPARTAMENTO DE BIOINTERAÇÃO 

 

Área de Conhecimento: Parasitologia 

Classe: A         Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Ciências da Saúde e Doutorado em Parasitologia ou Áreas Afins. 

Tipo de Prova: Escrita, didática, títulos e defesa de memorial. 

Período de Inscrição: de 12/09/2016 a 11/10/2016. 

 

 

 

Salvador, 06 de setembro de 2016. 

 
JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA 

Reitor 


